UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

____
Số: 675/1997/QĐ-UB/TC

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________
Lâm Đồng, ngày 13 tháng 5 năm 1997

QUYẾT ĐỊNH CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG

V/v Thành lập Xí nghiệp tư vấn xây dựng thuộc
Công ty Kinh doanh và Phát triển nhà Lâm Đồng
____________
 Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/6/1994;

Căn cứ quyết định số 19/BXD-CSXK ngày 10/6/1995 của Bộ Xây dựng v/v ban hành quy chế hoạt động và đăng ký hành nghề tư vấn xây dựng;

Tiếp theo quyết định số : 684/QĐ-UB-TC ngày 24/10/1992 của UBND tỉnh Lâm Đồng, V/v Thành lập doanh nghiệp Nhà nước và quyết định số 67/QĐ-UBTC ngày 11/01/1997 của UBND tỉnh Lâm Đồng V/v Xếp hạng I cho Công ty Kinh doanh và Phát triển nhà Lâm Đồng;

Xét đề nghị tại tờ trình số 106/TT-KDN ngày 27/3/1997 của Công ty Kinh doanh và Phát triển nhà Lâm Đồng v/v đề nghị thành lập Xí nghiệp tư vấn xây dựng thuộc Công ty và điều chỉnh tăng vốn kinh doanh cho DN Công ty Kinh doanh và Phát triển nhà có ý kiến thống nhất của Cục Quản lý vốn và Tài sản Nhà nước tại doanh nghiệp tỉnh Lâm Đồng;

Theo đề nghị của Ban Tổ chức chính quyền tỉnh Lâm Đồng;

Quyết định:

Điều 1: Nay thành lập Xí nghiệp Tư vấn Xây dựng trực thuộc Công ty Kinh doanh và Phát triển nhà Lâm Đồng.

Xí nghiệp Tư vấn Xây dựng trực thuộc Công ty Kinh doanh và Phát triển nhà Lâm Đồng được phép sử dụng con dấu riêng; Hạch toán kinh tế của Xí nghiệp tư vấn theo phân cấp của Công ty Kinh doanh và Phát triển nhà Lâm Đồng.

Điều 2: Chức năng nhiệm vụ của Xí nghiệp tư vấn xây dựng :

Giao cho ông Giám đốc Công ty Kinh doanh và Phát triển nhà Lâm Đồng căn cứ quyết định số 19/BXD-CSXK ngày 10/6/1995 của Bộ Xây dựng V/v ban hành quy chế hoạt động và đăng ký hành nghề tư vấn xây dựng và tình hình cụ thể của địa phương để quy định sao cho phù hợp đảm bảo hiệu quả cao.

Xí nghiệp tư vấn xây dựng có : Giám đốc; giúp việc Giám đốc có Phó giám đốc và kế toán trưởng.

Việc bổ nhiệm Giám đốc, Phó giám đốc và kế toán trưởng do Trưởng Ban Tổ chức chính quyền tỉnh quyết định theo đề nghị của Giám đốc Công ty Kinh doanh và Phát triển nhà Lâm Đồng và sở Xây dựng Lâm Đồng.

Điều 3: Các ông : Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Trưởng Ban Tổ chức chính quyền tỉnh, giám đốc sở : Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính vật giá, Xây dựng, thủ trưởng các ban, ngành có liên quan và Giám đốc Công ty Kinh doanh và Phát triển nhà Lâm Đồng chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Đặng Đức Lợi

Bản qui định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn  và tổ chức bộ máy của Sở Địa chính Lâm Đồng

(Ban hành kèm theo quyết định số 467/QĐ-UB  ngày 09/04/1997 của UBND tỉnh Lâm Đồng )

 I/ Chức năng:

Sở địa chính tỉnh Lâm Đồng là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, giúp UBND Tỉnh thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về đất đai và đo đạc bản đồ ở địa phương. Sở địa chính chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra của Tổng cục địa chính về công tác chuyên môn, nghiệp vụ.

II/ Nhiệm vụ và quyền hạn:

1/ Xây dựng trình UBND Tỉnh qui hoạch, kế hoạch sử dụng đất, các văn bản để thực hiện chính sách, chế độ quản lý, sử dụng đất đai, đo đạc bản đồ và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt.

2/ Tổ chức thẩm định hoặc phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Tỉnh (đối với các công việc liên quan đến nhiều ngành) thẩm định và trình UBND Tỉnh:

+ Các văn bản của UBND huyện, thị xã Bảo Lộc, TP.Đà Lạt, các sở - ban - ngành thuộc tỉnh, các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn Tỉnh về qui hoạch, kế hoạch sử dụng đất đai.

+ Trình UBND Tỉnh quyết định giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất thuộc thẩm quyền UBND Tỉnh và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt.

3/ Tổ chức thực hiện việc điều tra, khảo sát, đo đạc, đánh giá và phân hạng đất, lập bản đồ và hồ sơ Địa chính, tổ chức thực hiện việc đăng ký đất đai, thống kê và kiểm kê định kỳ theo quy trình, quy phạm đã được ban hành.

4/ Làm thủ tục trình UBND tỉnh ban hành các quyết định về chuyển nhượng quyền sử dụng đất đô thị, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quyết định giao đất của UBND tỉnh và Chính phủ.

5/ Chỉ đạo việc quản lý tiêu, mốc đo đạc, mốc địa giới. Tổ chức chỉ đạo cập nhật bản đồ, thẩm định và cấp giấy phép triển khai các phương án đo đạc bản đồ theo phân cấp.

6/ Lập và ký hợp đồng cho thuê đất theo quy định của pháp luật đối với tổ chức trong nước, tổ chức nước ngoài và cá nhân.

7/ Quản lý chỉ đạo và thực hiện việc thu nhập, xử lý thông tin lưu trữ tư liệu địa chính. Bao gồm tư liệu về đất đai và đo đạc bản đồ theo phân cấp. Nghiên cứu và ứng dụng vào địa phương các thành tựu khoa học công nghệ tiên tiến về quản lý đất đai và đo đạc bản đồ.

8/ Quản lý tổ chức công chức thuộc ngành Địa chính ở địa phương, đào tạo, bồi dưỡng công chức, cán bộ Địa chính theo quy định của Tổng cục Địa chính và của UBND tỉnh, quản lý tài sản, tài chính theo quy định của pháp luật.

9/ Tổ chức và chỉ đạo công tác kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai và đo đạc bản đồ. Giải quyết theo thẩm quyền các tranh chấp, khiếu nại, tố cáo và được xử lý các vi phạm chính sách về quản lý, sử dụng đất đai theo quy định tại Nghị định 04/CP ngày 10/01/1997 về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai. Phối hợp với Ban Tổ chức chính quyền trình Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết tranh chấp địa giới các huyện, xã (tương đương).

10/ Tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ đối với Phòng Địa chính các huyện, thị xã Bảo Lộc và thành phố Đà Lạt. Ký duyệt và công nhận các hồ sơ, tài liệu kỹ thuật theo quy phạm kỹ thuật do Tổng cục Địa chính ban hành.

11/ Giám đốc Sở Địa chính kiến nghị với Chủ tịch UBND tỉnh:

Đình chỉ thi hành hoặc bãi bỏ những văn bản trái với Luật đất đai của các tổ chức chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND và Chủ tịch UBND cấp dưới.

Đình chỉ thi hành Nghị quyết sai của HĐND cấp dưới trực tiếp và đề nghị HĐND tỉnh bãi bỏ.

12/ Ban hành hoặc cùng các cơ quan chuyên môn của tỉnh ban hành các văn bản hướng dẫn chỉ đạo theo thẩm quyền.

III/ Cơ cấu tổ chức bộ máy:

1/ Lãnh đạo Sở: Sở Địa chính có Giám đốc và 1 đến 2 Phó Giám đốc.

Giám đốc Sở:

- Do Chủ Tịch UBND tỉnh bổ nhiệm theo đề nghị của Trưởng Ban Tổ chức chính quyền và được sự thỏa thuận bằng văn bản của Tổng cục Trưởng Tổng cục Địa chính. Giám đốc Sở chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh và Tổng cục Trưởng Tổng cục Địa chính về toàn bộ hoạt động của Sở Địa chính.

- Giám đốc Sở và Trưởng Ban Tổ chức chính quyền đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh quyết định bổ nhiệm các Phó Giám đốc giúp việc cho Giám đốc Sở theo các nội dung được Giám đốc Sở phân công hay được ủy quyền.

2/ Các phòng chuyên môn giúp việc cho Giám đốc Sở:

· Phòng Tổ chức - Hành chính tổng hợp.

· Phòng Đăng ký - Thống kê.

· Phòng Kế hoạch - Quy hoạch.

· Phòng Đo đạc - Bản đồ.

· Thanh tra Sở.

3/ Biên chế của các phòng: Do Giám đốc Sở phân bổ trong tổng số biên chế chung quản lý Nhà nước được UBND tỉnh giao hàng năm.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Đặng Đức Lợi